УИД16RS0036-01-2020-000639-12

Дело № 1-125/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» февраля 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Гайсиной Г.Р., 

защитника: адвоката Иксанова Д., представившего ордер №146860 и удостоверение №2001, 

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 31.01.2019 г. Альметьевским горсудом РТ по ст.228 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

14 января 2020 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения у себя дома по адресу 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона «SAMSUNG»,заказал через глобальную сеть «Интернет» мессенджер «Телеграмм», в интернет магазин «Метеор шоп», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего, в этот же день, находясь у себя дома по указанному адресу, перечислил онлайн на «киви» кошелек, денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В этот же день, в этот же период времени, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица, с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через закладку, установленную в металлическом заборе в 7 метрах от начала забора, огораживающим территорию гаражного кооператива «Приозерный», расположенного по 

<

адрес>, вблизи перекрестка улиц 

<

адрес>, наркотическое средство – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,40 грамм, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил при себе, для личного потребления без цели сбыта, которое в этот же день в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут в присутствии ФИО1 в ходе осмотра салона автомобиля «DATSUNONDO» государственный регистрационный знак №, находящегося возле остановки общественного транспорта, в трех метрах от магазина «Пивоман», расположенного по адресу РТ, 

<

адрес>, в бумажном свертке, на напольном коврике на полу возле заднего правого сиденья, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств суд учитываетполное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, состояние его здоровья и его близких. 

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1, о чем указано в обвинительном акте, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, суд отменяет условное осуждение по приговору Альметьевского горсуда от 31.01.2019 года на основании ст. 74 ч.4 УК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Альметьевского горсуда от 31.01.2019 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Альметьевского горсуда от 31.01.2019 года, окончательно назначив наказание ФИО1 в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию поселения подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,36 гр., смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон «SAMSUNG», хранящийся в СО ОМВД России по Альметьевскому району – возвратить ФИО1 через представителя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: